UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate
Libri Septem**

Scardeone, Bernardino

Venetiis, 1542

Impudica poetarum carmina non esse legenda ca. xviii

urn:nbn:de:hbz:466:1-30433

ut faciunt exploratores: in castris hostilibus, pauide trans
seundum est, non autem uti transfugæ securius immo
randum. Seruare siquidem modum in lectione poes
tarum talem debemus, qualem in Græcorum literis Ca
to Censorius seruandum dixit: qui eorum scilicet literas
aspicere, non perdiscere dicebat oportere. Faceant ero
go omnia, quæ docere nihil ualent, quo melius, san
ctiusq; uiuamus: quamuis ornata, quamuis culta, atq;
eruditissima fuerint. Namq; ex sententia Aristippi, sicut
hi, qui plurima edunt, non melius excentur, aut ua
lent, quâm qui sumunt necessaria: ita non qui plurima,
sed qui utilia, & optima legunt, eruditiores euadunt.
Quod si fortasse contigerit, ut interlegendum in parum
uerecundum quidpiam, aut minus pudicum incidamus
indegustatum id statim, & cum stomacho expuendum
est: & ne forte orationis blandiloquentia fallamur, pro
tinus tanquam à Sirenarum cäribus de ulyssis astutia in
de obturatis auribus enauigandum.

Impudica poetarum carmina non esse le
genda.

Cap. XVIII.

Nobis ergo sicut eis studiis semper incumbendū
est, quæ præsidio sunt castitati, sic contra fabulo
sis poetarum narrationibus maxime lasciuorū,
de stupris, & amoribus petulanter loquentium, semper
abstinendum. Subiiciunt eiusmodi sane signenta nobis
libidinis stimulos, talesq; admouent humanis mentibus
faces, ut uel rudes, & tepidos, & puros animos desydes
riis turpibus possint accèdere. Arte quidē sua cōsequun
tiae egregii, ut quæ canant, geri illa, ac conspici uidean
tur potius, q; dic: atque ita & illecebris uerbor̄, & figuris
sententiarum, quæ dicunt turpia, cōdire norunt, ut cuius
sit difficillimum: illis non capi. Inde fit, ut quo magis elo
quentes sint, qui hæc flagitia effingunt, eo magis ea ipsa

DE RATIONE COERCEN. LIBID.

persuadeant, & sub oculos ponant. Inharent enim tenacius mentibus, ac facilius memoriae commandantur uerbi molliculi, et concinni: atque ex eo quod dulces, & amoeni sunt, non leguntur modo, sed addiscuntur: & quanto suorum uioribus modis aures demulcent, tanto foedioribus, desideriis mentes inficiunt, utque acrius mouent affectus, ita mollius intrant lumbos suauiusque delectant. Ex frequenti siquidem lectione impudicarum fabularum, animus suorum natura facilis ad omnia, incipit paulatim assuescere turpibus, atque eiusmodi obscenoa appellitare ridicula, iocos atque facetias: quatenus postea perfricato fronte (ut aiunt) prolabatur penè imprudens in profundum libidinis, & quod præpudore primū legere uix audiebat, iam factus impudens de ipsa turpitudine glorietur. Tantum est assuescere lectionibus impudicis, & obscenis poetarum fictionibus delectari. Et enim non potest esse nō lasciuus, qui assidue inter eiusmodi fabulas, blandasque storie narrationes, audiendo, aut legendō uersatur. Quod nam flagitiū genus non inuenias à poetis effectum, atque celebratum carminibus? O Deus bone: quas turpitudines, quas illecebras eiusmodi lectio etiam pudicis mensibus ingerit. Quam ob rem recte Plato ille sapientissimus ex sua illa ciuitate, quam fixit, quam mores optimos, & optimum. R. P. statum composeret, poetas omnino procul arcendos censuit: ne quando contingere iumentum, uel theatricalibus fabulis, uel mollissimo amoenitate concentu, uel iucunda stuprorum lasciuianumque enatus ratione corrumphi. Hinc legimus & Lacedæmonios Lycurgi sapientissimi philosophi legibus instructos, Archilochi doctissimi poetæ libros, quos essent parum pudici, de sua ciuitate, & de suis mercenariis longe exportari iussi sisse. Ob hanc ipsam lasciuiam carminum Naso quoque poeta elegiarum amoenissimus scriptor, extra urbem in Scythia à Cæsare fuit perpetuo exilio relegatus: & merito. Nam saeppe contingit optimos alioqui adolescetes

male inde eductos spuriissimas libidines optimis stu-
diis admiscere: eos præsertim qui sese totos sacerdotalibus
his disciplinis addicunt; quæ quā uanitatibus multis sca-
teant, suos quoq; sectatores uanos efficiant, necesse est.
Abeunt quidem studia in mores: ipsi q; penates reddi-
mur, quales fuerint auctores, quibus intendimus, quosue
imitari studemus. Nec enim tam primum est, qualitatē
ciborum in sanguinem, et corporis habitum transfire, q
sensa lectionis in animos, mores q; legentiu. Q uod usq;
deo uer esse semp est creditū ut ab antiquitus à sanctis
patribus legamus decretū fuisse, ne iuniores Geneseos
librum, ac Ezechieli prophetæ, aut Cantica cantoricū
omnino legerent: in quibus generationes, et actus uene-
ris, et nomina quarundam inserta sunt foeminarū: quarū
fornicationes, concubitus q; narrantur: quæ quidem ge-
ita, si spiritualiter, et sano sensu accipiantur, certe uiuificat,
sinautem carnaliter intelligatur occasiones profecto car-
nalis concupiscentiæ legentibus subministrant. Maximi-
mæ momenti est, quale cuiq; contingat sequi studium
literatum, usus q; lectionis, in utraq; partem. Nam D.
Augustinus egregias doctor ecclesiæ, quandiu inter dia-
lecticos, et sophistas uersatus est, uerum nunquam pos-
tuit reperire, et si id maxime quereret: quinetiam illis ip-
sis studiis indies ab ipso uero longius aberrans in impiū
Manichei errorem prolapsus pene periit, ut ipse confeso-
sus est. Verum postea ad Pauli Apostoli epistolas con-
uersus reiecit libris errorum, ad ueritatis lumen reflexit
intuitum: et mox ab errore consurgens sua conuersione
imitatus est Paulum, cui studebat: et orthodoxus chris-
tianus factus est cum eo quem legebat. Non ne et Hie-
ronymus uir sanctissimus, quum post agnitam ueritatē
adhuc tamen præ amore eloquentiæ nimium ethnico-
rum lectionibus teneretur, raptus per somnum (ut ipse
met testatur) ad tribunal Christi, uehementer increpitus
fuit, ac etiam acriter uerberatus, q; uir Christianus plus

DE RATIONE COER CEN. LIBID.

æ quo humanarum literarum studiis, & dictioni ciceronianæ sese adduxisset. Atq; propterea fideliter affirmauit ac lumeneto sese astrinxit nullum se deinceps præter sacram literarum lectionis genus accepturum. Legere autem quādoq; aliquid remissius, ac dulcius animi causa, non omnino improbadum esse censemus: modo id fiat opportune raroq;; ac festinanter, & (quod aiunt) si cut canis ē Nilo: qui bibit, & fugit, atq; adhuc beatur tale temperamentum, ut seueritas pudicæ mentis his studiis non solvatur, sed potius recreetur: quatenus ea refectio ne laxatus, & instauratus animus, ad ea postmodū, quæ uberlora sunt, alacrius reuertatur. Sunt autem studia humanitatis in adolescētia sub rhetoribus eosq; amplexāda, quousq; pprietatē, ornatūq; uerbor̄, atq; aliquā dicēdi artē, & copiā nobis inde cōparemus: at postmodum (sicut dicitur) nō nisi à limine salutāda: atq; aliis grauioribus disciplinis omni nixu, studioq; uacandum.

Quo pacto habere sese debeat homo coelebs in legēdis libris gentilium. Cap. XIX.

DE auctoribus autem qui legendi, quive reiiciendi sint, tres video sententias circunferri. Sunt, n. qui præter Christianos, uel Christum sapientes à Christianis legi nullatenus uelint. Alii citra discriminem omnia noscenda esse dicunt: sed eligenda ex omnibus, quæ potissimum sequamur. Aliis placet (quos magis probo) fieri delectum, & alteros, ubi deferuerint ad facultatem dicendi, protinus manumittendos esse: alteros uero qui impudicitias nos docent, siue hi Christiani sint, siue gentiles, ablegandos prorsus, aut potius, in ignem precipitandos, aut in latrinam, quod memini me fecisse offensus aliquando, ac grauiter stomachatus foeda oratione cuiuspiā impudicissimi scriptoris. Neq; n. habendi sunt, neque uidendi, qui turpia docent, & obscena retexunt, ac stilo ingenioso, euidenter quasi siant, & quasi